дело № 1-121/2025

УИД 03RS0068-01-2025-001372-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Чекмагуш 03 декабря 2025 года

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Биктагирова P.P.,

при секретаре Шамсутдиновой С.Ф.,

с участием стороны обвинения: государственного обвинителя прокурора Чекмагушевского района РБ Насретдинова И.Р.,

стороны защиты: подсудимых ФИО4, ФИО5, защитников Кинзикеева Д.Р., Авзаловой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне – специальным образованием, не замужем, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживавшей по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимой,

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 33 - п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не работающей, не замужем, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Чекмагушевским межрайонным судом РБ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, наказание не отбыто,

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 12.30 час., ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении 

<

адрес> РБ, воспользовавшись тем, что ФИО3 А.Г. спит, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, забрав банковскую карту ФИО3 А.Г. «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом АО «ТБанк» №, вместе с ФИО5 покинула квартиру. После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 12.35 час., продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 А.Г., умышленно, из корыстных побуждений, находясь возле магазина «Калинка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, предложила ФИО5 совершить хищение денежных средств с банковского счета АО «ТБанк» №, принадлежащего ФИО3 А.Г. при помощи его банковской карты «TINKOFF Black» №, на что ФИО5 согласилась.

Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, и преследуя единую преступную цель, направленную на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 12.38 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Калинка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, приобрели 1 бутылку водки марки «Воздух» стоимостью 800 рублей, 1 кг. куры-гриль стоимостью 600 рублей и 1 пакет стоимостью 6 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1406 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» № денежные средства на общую сумму 1406 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 12.40 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения возле банкомата № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вставила банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую ФИО3 А.Г. в банкомат № ПАО «Сбербанк», и набрав пин-код, произвела транзакцию денежных средств на сумму 1000 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 А.Г. денежные средства на общую сумму 1000 рублей.

Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 14.58 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Башспирт», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 2 бутылки водки марки «ФИО1» стоимостью 1 бутылки 389 рублей 99 копеек на сумму 779 рублей 98 копеек, 1 напиток безалкогольный сильно газированный стоимостью 59 рублей 90 копеек, 2 упаковки МГС жгуты «Брусника из мяса» стоимостью 1 упаковки 139 рублей 90 копеек на сумму 279 рублей 80 копеек, 1 пакет черный стоимостью 11 рублей, 1 напиток «Драйв» ми цитрус Смэш стоимостью 79 рублей 90 копеек, 1 энергетический напиток стоимостью 79 рублей 90 копеек, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1290 рублей 48 копеек, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» № денежные средства на общую сумму 1290 рублей 48 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 14.59 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Башспирт», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 2 бутылки водки марки «Давай за нас» стоимостью 1 бутылки 349 рублей на сумму 698 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 698 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» № денежные средства на общую сумму 698 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 15.01 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Башспирт», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 1 бутылку коньяка «Ординарный Кизлярский» стоимостью 889 рублей, 1 пачку сигарет «Максим красный» стоимостью 160 рублей, 1 пачку сигарет «WEST BLUE UP» стоимостью 160 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1209 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «

<

данные изъяты>» № денежные средства на общую сумму 1209 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 15.47 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Калинка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, приобрели 1 бутылку водки марки «Мн» стоимостью 450 рублей и 1 рыбу скумбрия холодного копчения стоимостью 465 рублей 25 копеек, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 915 рублей 25 копеек, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 915 рублей 25 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 20.02 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 1 бутылку водки марки «ФИО1 Люкс» стоимостью 389 рублей 99 копеек, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 389 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 389 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.42 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Эколог+», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 2 бутылки водки марки «Беленькая» стоимостью 1 бутылки 500 рублей на сумму 1000 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1000 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.43 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Эколог+», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 2 бутылки водки марки «ФИО1» стоимостью 1 бутылки 500 рублей на сумму 1000 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1000 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.43 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Эколог+», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 2 бутылки виски «Бурбон» стоимостью 1 бутылки 1000 рублей на сумму 2000 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2000 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2000 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.44 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина ИП «ФИО16», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 1 шоколад «Озера» стоимостью 150 рублей, за который ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 150 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 150 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.46 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, заправили автомобиль службы такси неустановленной марки и регистрационного знака бензином марки АИ-95-К5 ATUM-95 объемом 19,4 литров стоимостью 1 литра 61 рубль 85 копеек на сумму 1199 рублей 89 копеек, за который ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1199 рублей 89 копеек, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1199 рублей 89 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.47 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 1 пачку сигарет «Chesterfield» стоимостью 189 рублей и 1 пачку сигарет «West Blue UP» стоимостью 160 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 349 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 349 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 09.45 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 1 зажигалку DY-062 стоимостью 39 рублей 99 копеек, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 39 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 39 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 09.50 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, заправили автомобиль службы такси неустановленной марки и регистрационного знака бензином марки АИ-92-К5 объемом 35,110 литров стоимостью 1 литра 56 рублей 95 копеек на сумму 1999 рублей 51 копейка, за который ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1999 рублей 51 копейку, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1999 рублей 51 копейку, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 10.12 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айгуль», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрели 2 бутылки водки марки «Дикий мед» стоимостью 1 бутылки 490 рублей на сумму 980 рублей, две буханки хлеба стоимостью 1 буханки 40 рублей на сумму 80 рублей, 1 упаковку сока объемом 2 литра стоимостью 260 рублей, 1 бутылку газированной воды объемом 1,5 литра стоимостью 60 рублей и 1 пакет стоимостью 10 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1390 рублей, тем самым ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 тайно похитили с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1390 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении 

<

адрес> РБ, возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета 40№ банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета 40№, принадлежащего ФИО3 А.Г., умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 11.22 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 349 рублей, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания находящейся при ней банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 349 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 349 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 15.06 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 349 рублей, 1 пачку сигарет «Максим Классический» стоимостью 160 рублей и 1 питьевую воду «Святой источник» стоимостью 54 рубля 99 копеек, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 563 рубля 99 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 563 рубля 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 20.50 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Честная» объемом 0,375 л. стоимостью 309 рублей 99 копеек, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 309 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 309 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 15.20 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Особая Нектар колоска» стоимостью 609 рублей 99 копеек и 1 пачку сигарет «Вест блю Ап» стоимостью 160 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 769 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4, тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 769 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 17.19 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Особая Феномен» стоимостью 489 рублей 99 копеек, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 489 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 489 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 17.19 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 пачку сигарет «ФИО2» стоимостью 179 рублей, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 179 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 179 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.04 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Особая Нектар колоска» стоимостью 609 рублей 99 копеек, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 609 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 609 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.05 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела сим-карту Т2 стоимостью 99 рублей путем за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 99 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 99 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 08.21 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 349 рублей, 1 пачку сигарет «ФИО2» стоимостью 179 рублей и 1 пачку сигарет «Вест блю АП» стоимостью 160 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 688 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 688 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 09.58 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 209 рублей 99 копеек, 1 бутылку водки марки «Лесная красавица Люкс» стоимостью 369 рублей 99 копеек, сим-карту Т2 стоимостью 99 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 678 рублей 98 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 678 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 час. 27 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 349 рублей, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 349 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 349 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 17.17 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Фламинго», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Талка» объемом 0,5 л. стоимостью 422 рубля, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 422 рубля, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 422 рубля, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 17.18 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Фламинго», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела вареную колбасу «Уфимский» массой 0,6 кг. стоимостью 205 рублей, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 205 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 205 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 17.19 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Фламинго», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 упаковку сухариков «Три корочки» массой 100 г. стоимостью 45 рублей, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 45 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 45 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 18.46 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 349 рублей, 1 бутылку водки марки «Особая Нектар колоска» стоимостью 609 рублей 99 копеек, сим-карту Т2 стоимостью 99 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1057 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1057 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 08.36 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 349 рублей и 1 бутылку водки марки «ФИО1 Люкс» стоимостью 189 рублей 99 копеек, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 538 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4, тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 538 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 09.51 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Фламинго», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Столичная» объемом 0,5 л. стоимостью 372 рубля 66 копеек, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 372 рубля 66 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 372 рубля 66 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 09.52 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Фламинго», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Хаски» объемом 0,5 л. стоимостью 423 рубля, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 423 рубля, тем самым ФИО4, тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 423 рубля, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 14.06 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 349 рублей и 1 бутылку водки марки «Нектар колоска на молоке» стоимостью 439 рублей 99 копеек, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 788 рублей 99 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 788 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 14.08 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 пачку сигарет «Вест блю Ап» стоимостью 160 рублей, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 160 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 160 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 15.07 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 радиатор 2108 стоимостью 2350 рублей, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2350 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2350 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 21.45 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, заправила автомобиль службы такси неустановленной марки и регистрационного знака бензином марки АИ-95-К5 ATUM-95 объемом 32,350 литров стоимостью 1 литра 61 рубль 85 копеек на сумму 2000 рублей 85 копеек, за который ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2000 рублей 85 копеек, тем самым ФИО4, тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2000 рублей 85 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 21.45 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 пачку сигарет «Chesterfield» стоимостью 189 рублей и 1 пачку сигарет «West Blue UP» стоимостью 160 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 349 рублей, тем самым ФИО4, тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 349 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.03 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 пакет майку стоимостью 9 рублей 99 копеек, 1 пакет «Пятерочка» стоимостью 9 рублей 99 копеек, 1 бутылку коньяка «Армян. Арахт.» 7л. стоимостью 899 рублей 99 копеек, 2 бутылки коньяка «Старейш. Трэвел» 3л. объемом 0,5л. стоимостью 1 бутылки 829 рублей 99 копеек на сумму 1659 рублей 98 копеек, 1 упаковку мини круассанов массой 200г. стоимостью 132 рубля 99 копеек и 1 упаковку оладей массой 500г. стоимостью 269 рублей 99 копеек, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2982 рубля 93 копейки, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2982 рубля 93 копейки, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 22.05 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 3 кильки массой 240г. каждая стоимостью 1 кильки 69 рублей 99 копеек на сумму 209 рублей 97 копеек, печенье «Узорн.» массой 600г. стоимостью 256 рублей 99 копеек, изделие «Чоко» массой 360г. стоимостью 142 рубля 99 копеек, 1 упаковку кофе «AMBAS» стоимостью 549 рублей 99 копеек, 1 упаковку мини круассанов массой 265г. стоимостью 129 рубля 99 копеек, полукопченую колбасу «По-краковски» массой 300г. стоимостью 131 рубль 99 копеек, полукопченую колбасу «Сервелат Уфимский» массой 350г. стоимостью 99 рублей 99 копеек и полукопченую колбасу «Краковская» массой 350г. стоимостью 254 рубля 99 копеек, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1776 рублей 90 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1776 рублей 90 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 10.10 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 пакет большой полиэтиленовый стоимостью 9 рублей 99 копеек, 1 тушку цыпленка бройлера 1 сорт массой 2,085 кг. стоимостью 1 кг. 169 рублей 99 копеек на сумму 354 рубля 43 копейки, 1 тушку цыпленка бройлера 1 сорт массой 1,925 кг. стоимостью 1 кг. 169 рублей 99 копеек на сумму 327 рублей 23 копейки, 1 тушку цыпленка бройлера 1 сорт массой 1,775 кг. стоимостью 1 кг. 169 рублей 99 копеек на сумму 301 рубль 73 копейки и 1 тушку цыпленка бройлера 1 сорт массой 1,984 кг. стоимостью 1 кг. 169 рублей 99 копеек на сумму 337 рублей 26 копеек, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1330 рублей 64 копейки, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1330 рублей 64 копейки, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 10.10 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 тушку цыпленка бройлера 1 сорт массой 1,930 кг. стоимостью 1 кг. 169 рублей 99 копеек на сумму 328 рублей 08 копеек и 1 тушку цыпленка бройлера 1 сорт массой 1,849 кг. стоимостью 1 кг. 169 рублей 99 копеек на сумму 314 рублей 31 копейка, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 642 рубля 39 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 642 рубля 39 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 10.13 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 3 бутылки водки марки «ФИО1 Люкс» стоимостью 1 бутылки 389 рублей 99 копеек на сумму 1169 рублей 97 копеек, 1 бутылку водки марки «ФИО1» стоимостью 389 рублей 99 копеек, 3 пачки сигарет «Вест блю Ап» стоимостью 1 пачки 160 рублей на сумму 480 рублей и 1 пакет маленький полиэтиленовый стоимостью 5 рублей 99 копеек, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2045 рублей 95 копеек, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2045 рублей 95 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 17.28 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 349 рублей, за которую ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 349 рублей, тем самым ФИО4 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 349 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО4 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20.21 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Фламинго», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 3 пачки сигарет «Вест Блю» стоимостью 1 пачки 160 рублей на сумму 480 рублей и 1 упаковку сыра плавленый «Hochland» массой 200г. стоимостью 120 рублей, за которые ФИО4 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 600 рублей, тем самым ФИО4, тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 600 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО4, находясь в помещении 

<

адрес> РБ, передала принадлежащую ФИО3 А.Г. банковскую карту «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» № ФИО5 тем самым, предоставив ей средство для совершения хищения денежных средств с банковского счета АО «ТБанк» №, принадлежащего ФИО3 А.Г., являясь при этом пособником в совершении преступления ФИО5

Далее, ФИО5, будучи осведомленной о том, что данная банковская карта не принадлежит ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 15.54 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя переданную ей ФИО4 для совершения преступления банковскую карту «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» № приобрела 2 пачки сигарет «Вест блю Ап» стоимостью 1 пачки 160 рублей на сумму 320 рублей, 1 энергетический напиток «Лит» стоимостью 109 рублей 99 копеек, 2 энергетических напитка «Арсенал» стоимость одного напитка 124 рубля 99 копеек на сумму 249 рублей 98 копеек, 1 пару женских носков «Фантазия классические» стоимостью 89 рублей 99 копеек, 1 упаковку картофельных чипсов «Лейз Сыр» стоимостью 79 рублей 99 копеек, 1 упаковку картофельных чипсов «Лейз Краб» стоимостью 99 рублей 99 копеек, 2 бутылки водки марки «Казенный склад мягкая» стоимостью 1 бутылки 349 рублей на сумму 698 рублей и 1 пакет большой полиэтиленовый стоимостью 9 рублей 99 копеек, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1657 рублей 93 копейки, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1657 рублей 93 копейки, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 15.57 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 2 бутылки водки марки «ФИО1» стоимостью 1 бутылки 418 рублей на сумму 836 рублей и 1 упаковку чая «Чемпион» стоимостью 164 рубля, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1000 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 15.58 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку коньяка «Дагестанский» стоимостью 745 рублей и 1 колбасу «Докторская» стоимостью 255 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1000 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 17.24 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 2 упаковки молока стоимостью 1 упаковки 108 рублей на сумму 216 рублей, 2 рыбы «Сардина» стоимостью 1 рыбы 108 рублей на сумму 216 рублей, 2 рассольника стоимостью 1 рассольника 113 рублей на сумму 226 рублей, 1 лимонад стоимостью 99 рублей и 1 упаковку «Нутеллы» стоимостью 333 рубля, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1090 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1090 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 17.32 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку коньяка стоимостью 1021 рубль и 1 банку «Харчо» стоимостью 108 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1129 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1129 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 17.34 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 упаковку сосисок «Молочные» стоимостью 326 рублей, за которую ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 326 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 326 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 22.04 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 2 пачки сигарет «Апсны Классик» стоимостью 1 пачки 155 рублей на сумму 310 рублей, 1 упаковку майонеза «Ряба Провансаль» стоимостью 139 рублей 99 копеек, 2 упаковки молокосодержащего продукта стоимостью 1 упаковки 69 рублей 99 копеек на сумму 139 рублей 98 копеек, две бутылки водки марки «Белебеевская классическая» стоимостью 1 бутылки 349 рублей 99 копеек на сумму 699 рублей 98 копеек, 1 стакан сметаны «Зеленое село» стоимостью 69 рублей 99 копеек и 1 упаковку йогурта «Молочный фермер» стоимостью 74 рубля 99 копеек, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1434 рубля 93 копейки, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1434 рубля 93 копейки, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 22.04 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 пакет маленький полиэтиленовый стоимостью 5 рублей 99 копеек, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 5 рублей 99 копеек, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 5 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 11.35 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 кг. окорочков стоимостью 217 рублей и 1 бутылку подсолнечного масла стоимостью 286 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 503 рубля, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 503 рубля, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 11.46 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Удача», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 4 бутылки водки «Башкирский мед» объемом 0,7 л. каждая стоимостью 1 бутылки 710 рублей на сумму 2840 рублей и 1 сервелат «Финский» массой 250 г. стоимостью 120 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2960 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2960 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 11.52 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Ихлас», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку водки объемом 0,7 л. стоимостью 750 рублей и 1 бутылку водки объемом 0,7 л. стоимостью 763 рубля, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1513 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1513 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 12.24 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Удача», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 8 пачек сигарет «ФИО2» стоимостью 1 пачки 179 рублей на сумму 1432 рубля, 2 упаковки сыра «Российский» массой 200 г. каждый стоимостью 1 упаковки 239 рублей на сумму 478 рублей и 1 упаковку кефира «Веселый Молочник» объемом 1 л. стоимостью 90 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2000 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2000 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 12.24 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Удача», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела курицу-гриль массой 2,2 кг. стоимостью 1 кг. 340 рублей на сумму 748 рублей, 3 упаковки сока «Добрый» объемом 2 л. каждый стоимостью 1 упаковки 205 рублей на сумму 615 рублей и 2 упаковки слабосоленой форели массой 200 г. каждая стоимостью 1 упаковки 364 рубля на сумму 728 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2091 рубль, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2091 рубль, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 12.44 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 2 кг. помидоров стоимостью 1 кг. 78 рублей на сумму 156 рублей, 2 бутылки водки марки «Пчелка» стоимостью 1 бутылки 501 рубль на сумму 1002 рубля и 1 банку кофе стоимостью 435 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1593 рубля, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1593 рубля, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 12.44 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 бутылку коньяка стоимостью 685 рублей, 1 упаковку чая стоимостью 267 рублей, 2 упаковки молока стоимостью 1 упаковки 108 рублей на сумму 216 рублей, 2 упаковки кефира стоимостью 1 упаковки 115 рублей на сумму 230 рублей и 5 буханок хлеба стоимостью 1 буханки 39 рублей на сумму 195 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1593 рубля, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1593 рубля, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 20.51 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 лосину стоимостью 375 рублей, 5 пар носков стоимостью 1 пары 55 рублей на сумму 275 рублей, 1 упаковку масла стоимостью 276 рублей, колбасу массой 1,2 кг. стоимостью 1 кг. 636 рублей на сумму 763 рубля, 2 бутылки водки стоимостью 1 бутылки 526 рублей на сумму 1052 рубля и 1 полотенце стоимостью 259 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 3000 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 3000 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 20.57 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела печенье стоимостью 180 рублей, за которое ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 180 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 180 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 13.17 час. находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 кофту стоимостью 750 рублей, 1 пакет стоимостью 5 рублей, 2 искусственные цветы стоимостью 1 искусственных цветов 165 рублей на сумму 330 рублей, 2 искусственные цветы стоимостью 1 искусственных цветов 145 рублей на сумму 290 рублей, 1 пакет стоимостью 5 рублей, трусы в количестве 3 штук стоимостью 1 трусов 125 рублей на сумму 375 рублей, 1 упаковку конфет стоимостью 41 рубль, продукты на сумму 315 рублей и 1 арбуз стоимостью 276 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 2387 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 2387 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 13.17 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 3 буханки хлеба стоимостью 1 буханки 39 рублей на сумму 117 рублей, масло стоимостью 276 рублей, 2 упаковки семечек «Белочка» стоимостью 1 упаковки 51 рубль на сумму 102 рубля, 1 упаковку краски для волос стоимостью 212 рублей и 4 капусты на сумму 169 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 876 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 876 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 13.18 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Айсылу», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела печенье стоимостью 251 рубль, за которое ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 251 рубль, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 251 рубль, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 12.25 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина ИП «ФИО16», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 1 энергетик «Адреналин» стоимостью 160 рублей, 1 пакет майку стоимостью 7 рублей, 1 упаковку орешков массой 0,4 кг. стоимостью 1 кг. 343 рубля на сумму 137 рублей 20 копеек, помидоры массой 0,6 кг. стоимостью 1 кг. 140 рублей на сумму 84 рубля, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 388 рублей 20 копеек, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 388 рублей 20 копеек, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Затем, ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение принадлежащих ФИО3 А.Г. денежных средств с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г., умышленно из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 12.25 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Эколог+», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобрела 2 бутылки водки марки «ФИО1» стоимостью 1 бутылки 500 рублей на сумму 1000 рублей, за которые ФИО5 рассчиталась путем прикладывания банковской карты «TINKOFF Black» №, принадлежащей ФИО3 А.Г. к терминалу кассового обслуживания, где используя бесконтактную оплату, произвела транзакцию со счета № банковской карты «TINKOFF Black» № ФИО3 А.Г. на общую сумму 1000 рублей, тем самым ФИО5 тайно похитила с банковского счета № банковской карты «TINKOFF Black» № денежные средства на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие ФИО3 А.Г.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО5, причинила ФИО3 А.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 27979 руб. 05 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину признала полностью и показала, что утром ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил знакомый Потерпевший №1 и пригласил в гости. Собравшись, поехала к нему. Встретившись с ним возле дома, зашли к нему, приготовили стол и начали вдвоем употреблять спиртное. Когда спиртное закончилось, Потерпевший №1 попросил ее сходить в магазин за спиртным и передал свою банковскую карту Тинькофф. В магазине на эту карту приобретя спиртное и продукты, обратно пошла к Потерпевший №1, его карту оставила себе, обратно не вернула, и он про нее не спрашивал. Продолжили с ним вдвоем употреблять спиртное. В это время попросила у Потерпевший №1 разрешение, чтобы приехала ее подруга ФИО5, посидеть с ними за компанию. Потерпевший №1 дал добро, после чего ФИО13 приехала к ним, Потерпевший №1 рассчитался за такси. Втроем в доме начали распивать спиртное. Во время распития, Потерпевший №1 опьянел и уснул в зале на диване, а они с ФИО13 решили дальше пойти к Свидетель №1, чтобы у него продолжить употреблять спиртное. Когда вышли из квартиры, она предложила ФИО13 совершить покупки в магазине на карту Потерпевший №1, на что ФИО13 согласилась. В магазине «Калинка» на карту Потерпевший №1 они приобрели спиртное и продукты, вызвали такси и поехали к Свидетель №1, где втроем начали его распивать. Так как спиртного им не хватило, вместе с ФИО13 поехали в магазин «Башспирт», на эту же карту приобрели алкоголь, продукты, сигареты и обратно поехали к Свидетель №1. Чужой банковской картой пользовались поочередно, то она, то ФИО13, вдвоем с ней обговаривали, что им надо купить на карту. Инициатором хищения денег с карты была она, так как предложила ФИО13 пользоваться чужой картой. Этой картой пользовались до ДД.ММ.ГГГГ, после чего карта была заблокирована. Также картой пользовались в различных магазинах Чекмагушевского и 

<

адрес>ов, на АЗС заправляли автомобили. Оплату картой производили бесконтактным способом, прикладывали к терминалу кассового обслуживания, пин кода карты не знала, лимит на ней не стоял. В конце августа 2025 года находясь в 

<

адрес> д.Старокучербаево, зная, что банковская карта принадлежит Потерпевший №1, передала ее ФИО13, чтобы она приобретала продукты и спиртное в магазинах, после чего ФИО13 ей карту вернула обратно, она знала, что карта принадлежит Потерпевший №1. В этот период Потерпевший №1 ей звонил на телефон, но она трубку не брала. ФИО6 обязательств между ней и Потерпевший №1 не было, разрешения пользоваться его картой и тратить со счета деньги он не давал. Причиненный ущерб возместили, извинилась перед Потерпевший №1. В содеянном чистосердечно раскаивается.

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ показания ФИО4 были оглашены в судебном заседании – протокол дополнительного допроса обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 193-198).

Оглашенные показания подсудимая ФИО4 полностью подтвердила.

Подсудимой ФИО4 на обозрение был представлен протокол ее допроса, которая подтвердила обстоятельства дела, участие в нем защитника и свою подпись в указанном документе.

На вопрос суда подсудимой ФИО4, читала ли она свой протокол допроса перед его подписанием, оказывалось ли на нее какое либо давление со стороны следователя или оперативных работников, подсудимая ФИО4 пояснила, что все записывалось с ее слов, протокол своего допроса она читала, его подписала, какого – либо давления на нее не оказывалось.

Подсудимая ФИО5 вину признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО4 и позвала в гости к Потерпевший №1. Приехав к ним на такси, Потерпевший №1 рассчитался за проезд. Зайдя в дом, втроем начали употреблять спиртное. Через некоторое время Потерпевший №1 опьянел и усн

<

адрес> посидев у него, решили с ФИО12 пойти к Свидетель №1, чтобы там продолжить употреблять спиртное. Выйдя из дома, направились в магазин «Калинка», где ФИО12 предложила купить спиртное, но у нее денег не было, на что ФИО12 сказала, что у нее есть банковская карта. На эту карту приобрели спиртное, сигареты, продукты и поехали к Свидетель №1. Посидев у Свидетель №1 и употребив спиртное, вместе с ФИО12 на такси поехали в магазин «Башспирт» за спиртным. Подъехав к магазину, ФИО12 осталась в машине, передала ей банковскую карту, на которую она приобрела спиртное, закуски, продукты, после чего обратно поехали к Свидетель №1 употреблять спиртное, карта была черного цвета Тинькофф, на ней было написано имя Потерпевший №1. Посидев у Свидетель №1, решили с ФИО12 вдвоем поехать в 

<

адрес>, но она с ней не поехала. ФИО12, приехав на следующий день в 

<

адрес>, пошли с ней по различным магазинам, на эту карту приобретали продукты, вещи, сигареты, спиртное, обговаривали с ней, какие именно продукты приобретать. Также в один из дней, ФИО12 передала эту карту ей, на которую она покупала вещи, спортивки, трусы, продукты, спиртное и сигареты, после чего карту обратно вернула ФИО12. Данной картой они пользовались с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники полиции, доставили ее в отдел. ФИО3 она не знала и знакома с ним не была. ФИО6 обязательств между ней и Потерпевший №1 не было, разрешения пользоваться его картой и тратить со счета деньги он не давал. Причиненный ущерб они возместили. С сентября 2025 года ее сын находится доме приюте 

<

адрес>, по решению суда она ограничена в родительских правах. О том, что карта принадлежала Потерпевший №1, узнала только ДД.ММ.ГГГГ. В содеянном чистосердечно раскаивается.

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ показания ФИО5 были оглашены в судебном заседании – протокол дополнительного допроса обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 216-222).

Оглашенные показания подсудимая ФИО5 не подтвердила и показала, что находилась в алкогольном опьянении, давала показания под давлением следователя ФИО17 и оперативника уголовного розыска ФИО18, которые заставили ее подписать не прочитанный ею протокол.

После объявленного судом обеденного перерыва, подсудимая ФИО5 показала, что испугавшись, что ее посадят, дала суду неправдивые показания об оказании давления при ее допросе, фактически на нее никто давление не оказывал, показания давала добровольно при защитнике, все было записано с ее слов, после прочитала их и расписалась в документе.

С согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ показания ФИО5 были оглашены в судебном заседании – протокол допроса подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, протокол допроса обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 66-70, 240-244).

Оглашенные показания подсудимая ФИО5 полностью подтвердила.

Подсудимой ФИО5 на обозрение были представлены протоколы ее допросов в качестве подозреваемой, обвиняемой, дополнительном допросе в качестве обвиняемой, которая подтвердила обстоятельства дела, участие в нем защитника и свою подпись в указанных документа.

Виновность подсудимых доказана совокупностью доказательств, полно и всесторонне исследованных в судебном заседании.

По эпизоду кражи имущества ФИО3 А.Г. на сумму 16037,11 рублей.

Так будучи допрошенная в качестве свидетеля ФИО17 суду пояснила, что работает в качестве старшего следователя ОМВД России по 

<

адрес>. В ее производстве находилось уголовное дело по обвинению ФИО4 и ФИО5, которое ей перешло от начальника следствия. При дополнительном допросе ФИО5 в качестве обвиняемой допрашивалась в соответствии с требованиями УПК РФ, разъяснялись права, участвовал защитник, все показания записывались с ее слов, рассказывала все подробно, ее права не ограничивались, была адекватной, в трезвом состоянии. Признаков алкогольного опьянения не было. После окончания допроса ФИО5 прочитала и расписалась в протоколе. Какого – либо предвзятого отношения не было, давления или угроз с ее стороны и со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Допрос производился в ее рабочем кабинете. Таким же образом допрашивалась обвиняемая ФИО4

Свидетель ФИО18 суду показал, что состоит в должности начальника уголовного розыска. Изначально при сборе материалов по факту кражи денежных средств с банковской карты потерпевшего ФИО3 А.Г., ФИО4 и ФИО5 добровольно дали объяснения, он лично с ними никаких следственных действий не производил, только провел профилактическую беседу о недопустимости впредь без разрешения пользоваться чужими банковскими карточками. В их адрес и вышестоящему руководству, каких либо заявлений и жалоб от ФИО4 и ФИО5 не поступало, оба они были в трезвом состоянии, следственные действия производились с участием защитников от начала до конца. Какого – либо давления или угроз на ФИО4 и ФИО5 не оказывалось.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего и свидетеля:

ФИО3 А.Г., из которых следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ позвонил знакомой ФИО4 и пригласил ее в гости. Купив в магазине продукты и спиртное, встретил ее возле дома, после чего вдвоем начали употреблять алкоголь. Когда алкоголь закончился, попросил ФИО12 сходить в магазин и еще купить спиртное, передал ей для оплаты свою банковскую карту Тинькофф. Сходив в магазин, ФИО12 принесла спиртное, карту обратно не вернула, и он про нее забыл спросить. Во время распития спиртного ФИО12 по телефону пригласила свою знакомую ФИО13 и попросила его оплатить за такси. Когда приехала ФИО13, он оплатил такси, после чего втроем начали распивать спиртное. Через некоторое время опьянев, он лег спать в спальную, а ФИО12 и ФИО13 остались в зале распивать спиртное. На следующий день при просмотре онлайн приложения на своем телефоне обнаружил, что с его банковского счета производились списания денежных средств при совершении покупок в различных магазинах, понял, что ФИО12 не вернув его банковскую карту без разрешения совершала покупки. Надеясь, что ФИО12 ему вернет банковскую карту, не стал ее блокировать, пытался с ней созвониться, но она не брала телефон. ДД.ММ.ГГГГ увидел, что с его банковского счета на протяжении недели совершались неоднократные покупки, в связи с чем обратился в полицию, приложив к ней справку о движении денежных средств с его банковского счета. Осмотрев историю операций через онлайн приложение, установил, что причиненный ему материальный ущерб составил 67544,38 рублей, который для него является значительным, так как его пенсия составляет около 37000 рублей, из которых он ежемесячно погашает кредит в размере 27400 рублей, а оставшиеся денежные средства уходят на оплату коммунальных услуг и проживание. Кредит на сумму 873000 рублей приобретал на проведение ремонта в своей квартире. (т. 1 л.д. 31-33);

Согласно представленного заявления потерпевшего о рассмотрении дела в его отсутствие, причиненный ему ущерб возмещен в полном объеме, решение вопроса он наказании оставляет на усмотрение суда.

Свидетель №1, из которых следует, что периодически сожительствует с ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сожительница ФИО13 и ее знакомая ФИО4, у которых были спиртное, продукты и сигареты. Распив втроем спиртное, ФИО13 и ФИО12 еще поехали за спиртным, которое также они распили втроем. После этого они уехали, а он остался дома. На какие деньги они купили спиртное и продукты, он не знает. О том, что деньги были похищены со счета банковской карты ФИО3 А.Г., он не знал. (т. 1 л.д. 83-85).

Вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в содеянном также подтверждается.

- заявлением ФИО3 А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности ФИО12, которая похитила принадлежащие заявителю денежные средства, причинив ему значительный ущерб. (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО4 изъята банковская карта «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО3 А.Г. (т. 1 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковская карта «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО3 А.Г. была осмотрена, признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Башспирт», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 107-111);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Автозапчасти», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>А, в ходе которого изъят товарный чек. (т. 1 л.д. 137-141);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 142-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены магазин «Калинка» и банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, в ходе которого изъяты накладные. (т. 1 л.д. 151-156);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены магазин «Эколог+» и ИП «ФИО16», расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>А, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 157-162);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Айгуль», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъят товарный чек. (т. 1 л.д. 163-167);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена АЗС «Башнефть», расположенная по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 168-175).

По эпизоду кражи имущества ФИО3 А.Г. на сумму 23528,22 рублей.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего и свидетеля:

ФИО3 А.Г., из которых следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ позвонил знакомой ФИО4 и пригласил ее в гости. Купив в магазине продукты и спиртное, встретил ее возле дома, после чего вдвоем начали употреблять алкоголь. Когда алкоголь закончился, попросил ФИО12 сходить в магазин и еще купить спиртное, передал ей для оплаты свою банковскую карту Тинькофф. Сходив в магазин, ФИО12 принесла спиртное, карту обратно не вернула, и он про нее забыл спросить. Во время распития спиртного ФИО12 по телефону пригласила свою знакомую ФИО13 и попросила его оплатить за такси. Когда приехала ФИО13, он оплатил такси, после чего втроем начали распивать спиртное. Через некоторое время опьянев, он лег спать в спальную, а ФИО12 и ФИО13 остались в зале распивать спиртное. На следующий день при просмотре онлайн приложения на своем телефоне обнаружил, что с его банковского счета производились списания денежных средств при совершении покупок в различных магазинах, понял, что ФИО12 не вернув его банковскую карту без разрешения совершала покупки. Надеясь, что ФИО12 ему вернет банковскую карту, не стал ее блокировать, пытался с ней созвониться, но она не брала телефон. ДД.ММ.ГГГГ увидел, что с его банковского счета на протяжении недели совершались неоднократные покупки, в связи с чем обратился в полицию, приложив к ней справку о движении денежных средств с его банковского счета. Осмотрев историю операций через онлайн приложение, установил, что причиненный ему материальный ущерб составил 67544,38 рублей, который для него является значительным, так как его пенсия составляет около 37000 рублей, из которых он ежемесячно погашает кредит в размере 27400 рублей, а оставшиеся денежные средства уходят на оплату коммунальных услуг и проживание. Кредит на сумму 873000 рублей приобретал на проведение ремонта в своей квартире. (т. 1 л.д. 31-33);

Свидетель №1, из которых следует, что периодически сожительствует с ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сожительница ФИО13 и ее знакомая ФИО4, у которых были спиртное, продукты и сигареты. Распив втроем спиртное, ФИО13 и ФИО12 еще поехали за спиртным, которое также они распили втроем. После этого они уехали, а он остался дома. На какие деньги они купили спиртное и продукты, он не знает. О том, что деньги были похищены со счета банковской карты ФИО3 А.Г., он не знал. (т. 1 л.д. 83-85).

Вина подсудимой ФИО4 в содеянном также подтверждается.

- заявлением ФИО3 А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности ФИО12, которая похитила принадлежащие заявителю денежные средства, причинив ему значительный ущерб. (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО4 изъята банковская карта «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО3 А.Г. (т. 1 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковская карта «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО3 А.Г. была осмотрена, признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Фламинго», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные накладные. (т. 1 л.д. 92-101);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Монетка», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 102-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Автозапчасти», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>А, в ходе которого изъят товарный чек. (т. 1 л.д. 137-141);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 142-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена АЗС «Башнефть», расположенная по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 168-175).

По эпизоду кражи имущества ФИО3 А.Г. на сумму 27979,05 рублей.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего и свидетеля:

ФИО3 А.Г., из которых следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ позвонил знакомой ФИО4 и пригласил ее в гости. Купив в магазине продукты и спиртное, встретил ее возле дома, после чего вдвоем начали употреблять алкоголь. Когда алкоголь закончился, попросил ФИО12 сходить в магазин и еще купить спиртное, передал ей для оплаты свою банковскую карту Тинькофф. Сходив в магазин, ФИО12 принесла спиртное, карту обратно не вернула, и он про нее забыл спросить. Во время распития спиртного ФИО12 по телефону пригласила свою знакомую ФИО13 и попросила его оплатить за такси. Когда приехала ФИО13, он оплатил такси, после чего втроем начали распивать спиртное. Через некоторое время опьянев, он лег спать в спальную, а ФИО12 и ФИО13 остались в зале распивать спиртное. На следующий день при просмотре онлайн приложения на своем телефоне обнаружил, что с его банковского счета производились списания денежных средств при совершении покупок в различных магазинах, понял, что ФИО12 не вернув его банковскую карту без разрешения совершала покупки. Надеясь, что ФИО12 ему вернет банковскую карту, не стал ее блокировать, пытался с ней созвониться, но она не брала телефон. ДД.ММ.ГГГГ увидел, что с его банковского счета на протяжении недели совершались неоднократные покупки, в связи с чем обратился в полицию, приложив к ней справку о движении денежных средств с его банковского счета. Осмотрев историю операций через онлайн приложение, установил, что причиненный ему материальный ущерб составил 67544,38 рублей, который для него является значительным, так как его пенсия составляет около 37000 рублей, из которых он ежемесячно погашает кредит в размере 27400 рублей, а оставшиеся денежные средства уходят на оплату коммунальных услуг и проживание. Кредит на сумму 873000 рублей приобретал на проведение ремонта в своей квартире. (т. 1 л.д. 31-33);

Свидетель №1, из которых следует, что периодически сожительствует с ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сожительница ФИО13 и ее знакомая ФИО4, у которых были спиртное, продукты и сигареты. Распив втроем спиртное, ФИО13 и ФИО12 еще поехали за спиртным, которое также они распили втроем. После этого они уехали, а он остался дома. На какие деньги они купили спиртное и продукты, он не знает. О том, что деньги были похищены со счета банковской карты ФИО3 А.Г., он не знал. (т. 1 л.д. 83-85).

Вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в содеянном также подтверждается.

- заявлением ФИО3 А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности ФИО12, которая похитила принадлежащие заявителю денежные средства, причинив ему значительный ущерб. (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО4 изъята банковская карта «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО3 А.Г. (т. 1 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому банковская карта «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» №, принадлежащая ФИО3 А.Г. была осмотрена, признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Удача», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты накладные. (т. 1 л.д. 112-117);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Монетка», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 118-122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Ихлас», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарный чек. (т. 1 л.д. 123-127);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Айсылу», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 128-136).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Башспирт», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 107-111);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 142-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены магазин «Калинка» и банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, в ходе которого изъяты накладные. (т. 1 л.д. 151-156);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены магазин «Эколог+» и ИП «ФИО16», расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>А, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 157-162);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен магазин «Айгуль», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъят товарный чек. (т. 1 л.д. 163-167);

- протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрена АЗС «Башнефть», расположенная по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарные чеки. (т. 1 л.д. 168-175).

Таким образом, виновность ФИО4 и ФИО5 в совершенных преступлениях полностью доказана.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 5 ст. 33 - п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как пособничество в краже, то есть содействие совершению кражи предоставлением средств совершения кражи - тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 и ФИО5 в совершении указанных преступлений, неопровержимо доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств.

Оценивая письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает полное признание подсудимыми ФИО4 и ФИО5 своей вины в совершении указанных преступлений, поскольку они согласуются с исследованными судом доказательствами и не вызывают у суда сомнений.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО4 и ФИО5 в совершении ими преступлений при обстоятельствах, изложенных при описании преступного деяния, их виновность подтверждается как показаниями самих подсудимых, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых, и подтвержденными в судебном заседании, так и оглашенными показаниями потерпевшего ФИО3 А.Г., свидетеля Свидетель №1 и другими материалами уголовного дела, которые суд оценивает как достоверные, объективные и стабильные на всех стадиях уголовного судопроизводства, не имеющие существенных противоречий, согласующиеся между собой. У суда нет оснований сомневаться в объективности показаний потерпевшего и свидетеля.

Также не установлено наличия между потерпевшим и подсудимыми неприязненных отношений, которые могли быть основанием для оговора последних.

Осуществление перевода с банковской карты Тинькофф принадлежащих потерпевшему ФИО3 А.Г. денежных средств со счета банковской карты подсудимыми производилось помимо воли потерпевшего, являлось противоправным, незаметным и тайным для него.

Изложенное в совокупности дает суду основания полагать, что субъективная сторона преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенных ФИО4 и ФИО5 характеризуются прямым умыслом и корыстной целью.

Совершая инкриминируемые им хищения, подсудимые понимали общественно опасный характер своих действий, направленный на тайное хищение чужого имущества, предвидели общественно опасные последствия своих действий, понимали, что их действия носят противоправный характер и желали наступления ущерба для потерпевшего.

Данные преступления являются оконченными с момента завладения подсудимыми денежных средств и получения возможности распоряжаться полученными денежными средствами как собственными.

Названные выше объективные доказательства полностью согласуются с материалами дела. Оценив их в совокупности, суд признает бесспорно установленным, что именно ФИО4 и ФИО5 совершили кражу денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО3 А.Г., что они не отрицали и сами в ходе предварительного следствия и в судебном заседании.

Каких-либо сведений о том, что данные преступления совершено иными лицами, кроме подсудимых, в ходе предварительного и судебного следствия не добыто.

На предварительный сговор подсудимых указывают их совместные действия по приготовлению к совершению преступления: подбор объекта – квартиры, в которой подсудимые до этого употребляли алкоголь вместе с потерпевшим, наличие на банковской карте потерпевшего денежных средств и осведомленность об этом; разработка плана совершения кражи, в ходе которого были распределены роли, поочередно приобретали продукты и спиртное в магазинах, заправляли автомобили такси на заправочной станции по банковской карте потерпевшего, заранее обговаривая, что им надо купить на карту, а также их последующие согласованные и совместные действия по отходу с места преступления с похищенным; их совместные действия, направленные на реализацию похищенного чужого имущества.

Совместные действия подсудимых по отходу с места преступления с похищенным, также подтверждает вывод суда о спланированности их действий. Впоследствии подсудимые по своему усмотрению распорядились похищенным.

Нет сомнений, что ФИО4 и ФИО5 действовали согласованно и совместно.

Проведенным анализом характера действий подсудимых, не установлено иных мотивов определяющих их поведение. Действия подсудимых были направлены на совершение кражи чужого имущества.

Значительность материального ущерба следует как из суммы похищенного у потерпевшего, так и его материальным положением. Как пояснил в ходе предварительного следствия потерпевший ФИО3 А.Г., ущерб для него является значительным, официально он не трудоустроен, ежемесячно получает только пенсию около 37000 рублей, ежемесячно погашает кредит в размере 27400 рублей, оплачивает коммунальные услуги, а часть на проживание.

Лицо, содействовавшее совершению преступления советами, указаниями, предоставлении информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы, в силу части 5 статьи 33 УК РФ является пособником.

Как следует из материалов дела ФИО4 передала банковскую карту потерпевшего ФИО5, которая, используя ее, совершила хищение денежных средств с банковского счета в сумме 27979,05 рублей.

Таким образом, во исполнение предварительной договоренности ФИО4 только способствовала совершению ФИО5 хищения денег с банковского счета потерпевшего путем передачи ей банковской карты потерпевшего.

Нахождение ФИО4 с ФИО5 в момент совершения последней хищения с банковского счета не свидетельствует о соисполнительстве, поскольку непосредственного участия в действиях, образующих объективную сторону хищения с банковского счета ФИО4 не принимала, оплату товаров банковской картой не осуществляла, а только содействовала ФИО5 в совершении хищения денежных средств с банковского счета в сумме 27979,05 рублей.

Показания ФИО5 в части того, что в отношении нее со стороны следователя и оперативного работника было оказано давление, которые путем угроз заставляли ее подписывать документы, опровергаются показаниями свидетелей - следователя ФИО17 и начальника уголовного розыска ФИО18 допрошенных в ходе судебного заседания.

Доводы подсудимой ФИО5 о том, что о принадлежности банковской карты Потерпевший №1, узнала только ДД.ММ.ГГГГ, высказаны вопреки установленным по делу фактическим обстоятельствам, голословны и направлены на смягчение ответственности за содеянное.

Действительно, в ходе судебного следствия подсудимая ФИО5 ориентируясь в сложившейся ситуации давала показания сообразуясь с выработанной тактикой защиты, меняла показания и препятствий ей в такой позиции защиты никто не создавал, чем она воспользовалась в полной мере, ее доводы являются голословными и противоречат собранным по делу доказательствам.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий судом не установлено.

В ходе судебного заседания не было добыто каких-либо данных свидетельствующих о том, что при допросах подсудимых были применены недозволенные методы следствия. Нет таких данных и в материалах дела. На предварительном следствии им были разъяснены процессуальные права, при допросах участвовали адвокаты. Все допросы проведены с соблюдением требований УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми суд не находит.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимых ФИО4 и ФИО5, тем самым нет препятствия для привлечения их к уголовной ответственности и назначению им наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При назначении наказания ФИО4 в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние, удовлетворительную характеристику с места жительства, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 34), состояние здоровья – прошла курс лечения от алкоголизма, наличие на иждивении престарелой матери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, требующая ухода и присмотра, а также, что сын проходит службу по контракту в зоне СВО, как обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, не имеется.

ФИО4 юридически не судима (т. 2 л.д. 3), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 2 л.д. 19-20), по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, в составе семьи проживает с дочерью, сыном, матерью и братом (т. 2 л.д. 10-11, 17), привлекалась к административной ответственности (т. 2 л.д. 7).

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, всех обстоятельств дела, личности виновной, оценив все обстоятельства дела, отношение подсудимой к содеянному, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений. Отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно снижая степень общественной опасности преступлений, позволяли бы применить к осужденной положения ст. 53.1 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По мнению суда именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств наказание ФИО4 следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Процессуальные издержки составляют: оплата труда адвоката на предварительном следствии – 12238,30 рублей, в суде – 8262,75 рублей, итого 20501,05 рублей, которые в силу положений ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд взыскивает с ФИО4, так как она является трудоспособной, инвалидности и иждивенцев не имеющая, сама не возражала их оплате.

При назначении наказания ФИО5 в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние, удовлетворительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 34), состояние здоровья, как обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, не имеется.

ФИО5 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т. 2 л.д. 45), по месту жительства сельсоветом и отделом полиции характеризуется с отрицательной стороны – состоит на профилактическом учете в ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, со стороны соседей, односельчан и работников сельсовета поступали жалобы, официально не трудоустроена, ведет аморальный образ жизни, злоупотребляет спиртным, воспитанием ребенка не занимается (т. 2 л.д. 36, 38, 41), привлекалась к административной ответственности (т. 2 л.д. 33-34).

Из разъяснений, данных в 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" следует, что под явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обязательным признаком явки с повинной является добровольность сообщения о преступлении, то есть лицо должно осознавать, что у органа предварительного расследования отсутствуют сведения о преступлении или о его причастности к совершению преступления.

Как следует из материалов дела, причастность ФИО4 и ФИО5 к данным преступлениям была известна правоохранительному органу до написания ими вышеуказанных явок с повинной (т. 1 л.д. 13-14, 15-16), данных о том, что ФИО4 и ФИО5 добровольно явились в правоохранительный орган и сообщили о совершенных ими преступлений материалы дела не содержат, причастность ФИО4 и ФИО5 к данным преступлениям установлена в ходе оперативно-розыскных мероприятий, то есть до написания ими явок с повинной, в связи с чем, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - явки с повинной не имеется.

Под активным способствованием раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Поскольку совершение ФИО4 и ФИО5 преступлений были выявлены сотрудниками полиции, которые располагали сведениями о совершенных преступлениях и о лицах, их совершивших, а в ходе предварительного следствия, и при рассмотрении дела по существу какую - либо информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений подсудимые не представили, в связи с чем, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступлений не имеется.

Как пояснили суду подсудимые ФИО4 и ФИО5, при совершении преступлений они находились в состоянии алкогольного опьянения.

Между тем фактическое нахождение виновных в момент совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершения ФИО4 и ФИО5 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, всех обстоятельств дела, личности виновной, оценив все обстоятельства дела, отношение подсудимой к содеянному, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела оснований для применения ст. 53.1 и ст. 73 УК РФ, связанные с целями и мотивами преступлений, а также каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно снижая степень общественной опасности преступлений, позволяли бы применить к осужденной положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По мнению суда именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой.

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств наказание ФИО5 следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывая данные о личности подсудимых, а также их имущественное положение, не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ судом при назначении наказания подсудимым ФИО4 и ФИО5 учитывается характер и степень фактического участия в совершении данного преступления, которые описаны выше, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, степенью их общественной опасности, умышленные действия подсудимых, направленные на совершения и доведения преступлений до конца, суд не находит оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую.

Поскольку ФИО4 и ФИО5 совершены умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких, наказание следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение ФИО5 по приговору Чекмагушевского межрайонного суда Республики ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которым она осуждена к 2 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев и назначает ФИО5 окончательное наказание на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору суда.

Оснований для сохранения условного осуждения по этому приговору суд не усматривает.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО5 следует определить исправительную колонию общего режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 подлежит изменению на заключение под стражу.

Оснований для назначения ФИО5 наказания с применением ч. 1 ст. 82 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела, характером и степенью опасности совершенных ею двух тяжких преступлений против собственности в период условного осуждения, а также данных о ее личности не имеется. Предоставление ФИО5 отсрочки отбывания, может негативно сказаться на целях исправления осужденной.

Согласно заключению отдела опеки и попечительства Администрации МР 

<

адрес> Республики ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО5 проживает в одноэтажном кирпичном доме в долевой собственности, доля в праве 1/3, остальные 2/3 доли у сестер, официально не трудоустроена. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 отвезла сына в отделение социальный приют в 

<

адрес> по собственному желанию. Собирается обратиться к наркологу Языковоской ЦРБ с просьбой направить ее на лечение в наркологический диспансер и поменять образ жизни. Но все еще никуда не обратилась, уехала к сестре в 

<

адрес>, ищет разные причины, чтобы откладывать на завтра. Попытки образумить ее не увенчались успехом.

Как следует из решения Благоварского межрайонного суда Республики ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего сына ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сроком на шесть месяцев, взысканы алименты на его содержание, ребенок передан для дальнейшего воспитания отделу опеки и попечительства администрации МР 

<

адрес> РБ.

Процессуальные издержки составляют: оплата труда адвоката на предварительном следствии – 12238,30 рублей, в суде – 8262,75 рублей, итого 20501,05 рублей, которые в силу положений ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд взыскивает с ФИО5, так как она является трудоспособной, инвалидности не имеющая, сама не возражала их оплате.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 33 - п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 5 ст. 33 - п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течении которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Меру пресечения осужденной ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянное место жительство без уведомления уголовно исполнительной инспекции, не реже одного раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в определенные УИИ дни.

Контроль за поведением осужденной ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту ее жительства.

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию по данному приговору суда неотбытой части наказания по приговору Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО5 назначить в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО5 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – банковскую карту «TINKOFF Black» № с банковским счетом АО «ТБанк» № оставить у потерпевшего ФИО3 А.Г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Чекмагушевский межрайонный суд Республики ФИО11, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе.

Также осужденные вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания и другими материалами уголовного дела.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, указав об этом в своих жалобах или возражениях.

Председательствующий: